

بررسی تطبیقی شیوه‌های تامین منابع مالی بیمه درمان در کشورهای منتخب و ارائه الگوی مناسب برای

ایران / محسن بارونی؛ به راهنمایی: فرید عبادی فرد آذر؛ استاد مشاور: مهنوش عبدالله میلانی.

پایان نامه (کارشناسی ارشد) -- علوم پزشکی ایران - دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی - گروه اقتصاد بهداشت پزشکی، ۱۳۸۳.

چکیده: اصولاً برقراری یک طرح بهداشتی و درمانی بدون توجه به امر تامین مالی آن کاری بی‌فایده و بی‌نتیجه است. آنچه که معمولاً در هنگام برقراری و گسترش یک طرح مورد توجه قرار می‌گیرد شیوه‌های تامین مالی و برآورد هزینه‌های احتمالی حمایتها است بنحوی که هزینه اجرایی آن تامین گردد از این رو جمع‌آوری منابع مالی طرح‌های بهداشتی و درمانی جهت ارائه مطلوب حمایتها از مهمترین تصمیم‌گیرها در یک نظام بهداشتی و درمانی محسوب می‌گردد. روند رو به افزایش مصارف بخش بیمه درمان از یکسو و محدودیت در تامین منابع لازم جهت ارائه حمایت‌های مختلف از سوی دیگر، تبدیل به دغدغه بزرگی برای دولتها در سالهای اخیر گشته است. پژوهش حاضر به بررسی تطبیقی روشهای تامین منابع مالی کشورهای مختلف (ترکیه، جمهوری کره، کانادا، انگلستان، سوئد، ژاپن، آمریکا) و ارائه الگوی مناسب برای ایران می‌پردازد. روش پژوهش از نوع مقطعی-مقایسه‌ای می‌باشد. در این پژوهش ابتدا به توصیف وضعیت سیستم بیمه درمان، منابع مالی بیمه درمان و روش‌های تامین منابع مالی بیمه درمان، شاخص‌های بهداشتی و درمانی، اقتصادی پرداختیم و سپس بیمه درمان از منظر تامین منابع مالی توصیف گردید. در کشورهای صنعتی منتخب، سهم بهداشت و درمان از GDP دارای رشد سالانه متناسب است ولی در کشورهای در حال توسعه منتخب رشد متناسب سهم بهداشت و درمان از GDP به طور سالانه مشاهده نمی‌شود و پوشش بیمه درمان نسبت به کشورهای صنعتی منتخب کمتر می‌باشد. شیوه‌های تامین مالی بیمه درمان در کشورهای صنعتی منتخب بر اساس محاسبات احتمالی طبق نظام مالی ذخیره‌سازی جزیبی (P.F) ولی در کشورهای در حال توسعه منتخب از نظام مالی توازن هزینه و درآمد (PAYG) استفاده می‌شود. منابع مالی مهم کشورهای منتخب مجموع حق بیمه‌ها، مالیاتها، مشارکت افراد در هزینه‌ها یا پرداخت‌های نقدی می‌باشد. در بخش بعد بر اساس یافته‌های پژوهش به ارائه الگوی شیوه‌های تامین منابع مالی بیمه درمان برای ایران پرداخته شده، به نحوی که در ابتدا پیش زمینه‌های از جمله تشکیل گروه IT در بخشهای مختلف سازمان‌های بیمه‌گر درمان و راه‌اندازی خطوط تولید کارت هوشمند سلامت و ... ضروری